- 1 -

中共连州市委政法委员会

中共连州市委政法委员会关于八届清远市委
第六轮巡察整改进展情况的通报

根据清远市委统一部署，2024 年 9 月 18 日至 12 月 20

日，清远市委第七交叉巡察组对中共连州市委政法委员会开

展了巡察。2025 年 4 月 2 日，清远市委第七交叉巡察组向我

委反馈了党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改

进展情况予以公布。

一、巡察整改不到位

整改落实情况：2025 年 5 月，连州市委政法委制定了《党

务政务公务工作规范》，明确党务政务信息发布公开时限为

20 天内。现党支部的支委班子分工、党支部工作部署及落实

情况、班子自身建设、三公经费等应公开的党务政务内容均

在单位的公开栏进行公开。

二、贯彻落实党中央决策部署不到位，为连州提供安全

保障不足

存在问题一：“第一议题”落实不到位。

整改落实情况：已严格执行“第一议题”制度。在整改

- 2 -

反馈意见传达会议上，组织全体党员干部系统学习“第一议

题”制度的内涵及重要性。2025 年共召开 14 次班子会议均

落实了“第一议题”制度。

存在问题二：完善社会治安整体防控形势不够理想。

整改落实情况：一是 2025 年，公安局开展“清风 2025”

“春季行动”“断根”等专项，大力打击突出违法犯罪。二是

做强区域侦查中心。由公安局刑侦部门统筹相关警种部门，

采取常驻和专项进驻相结合的方式实体化运作，提升合成作

战能力。

存在问题三：推动精神障碍患者群体治理工作不佳。

整改落实情况：通过开展入户宣传推广，提高患者和监

护人对长效针剂的认识，知晓其的优势和安全性，提高使用

率。截止 2025 年 12 月，使用二代长效针剂治疗的精神分裂

病患者有 298人治疗比例为 14.89%,高于清远市平均治疗比例；

规律治疗 87.92%，已达到省要求 80%的比例；危险性评估 3

级以上的精神分裂患者 108 人，已评估 108 人，全市已完成

评估。

存在问题四：助推“百千万工程”高质量发展不够有力。

整改落实情况：一是联合设备运营商开展了一次故障大

排查，对存在问题的监控设备进行了维修维护，我市目前监

控设备在线率为 95.5%。二是制定了雪亮工程运维和管理制

度，加强设备维护和管理，定期开展巡检，及时发现并解决

- 3 -

问题，确保视频监控的稳定性。

存在问题五：落实意识形态工作责任制不够到位。

整改落实情况：支部书记严格履行“第一责任人”职责，班

子成员落实“一岗双责”，每季度有一期班子会议专题研讨学

习意识形态工作，并要求意识形态工作责任制落实情况纳入

班子年度工作总结和班子个人述职。2025 年在班子会议落实

3 次意识形态专题研究工作，在理论学习中心组学习会议落

实 1 次意识形态专题学习，加强了学习培训意识形态工作。

三、重点领域和关键环节风险防控不足

存在问题一：工程建设和项目采购决策制度执行不严。

整改落实情况：2019 年至 2024 年连州市村（居）综治

视联网链路及服务釆购项目、连州市综治中心、乡镇综治中

心视频会议系统升级改造等 12 个工程项目建设为清远市委

政法委推进项目，供应商、费用等方面均由清远市委政法委

统筹安排。现我委已加强落实对工程项目建设的资料收集保

管和班子议事制度，相关资料均有专人负责，重大事项均提

交班子会议集体讨论表决。

存在问题二：财务制度审核把关不严。

整改落实情况：因当时财务制度学习不够深入透彻，造

成了上述存在问题。现已加强培训，全体干部职工于 2025

年 5 月 29 日学习差旅报销、公务接待等相关文件制度，确保

严格落实差旅报销审批手续和公务接待程序，规范报销手续，

- 4 -

明确公务接待的标准，并严格审核接待方案。并加强会计科

目规范列支，杜绝科目错误使用的情况出现。

四、机关党建和选人用人还有不足

存在问题一：以案促改落实不到位。

整改落实情况：已于 2025 年 5 月 27 日制定本委《党风

廉政建设责任清单》，明确主体责任，班子每年专题研究党廉

工作不少于 4 次，并严格落实廉政谈话制度，已开展廉政谈

话 10 次。2025 年已组织观看警示教育片 2 次，并针对漏掉

党员大会通报的问题，进行违纪干部处理流程培训，明确干

部受到纪律处分后，要召开党员大会通报处理情况。2025 年

7 月开展的政法系统政治轮训（政法业务能力提升）暨深入

贯彻中央八项规定精神学习教育培训，覆盖了政法各单位中

层以上干部和政法委全体干部，加强了对政法系统干部的教

育监管。

存在问题二：选拔任用干部程序执行不够规范。

整改落实情况：已于 2025年 7月 8日干部股组织学习《党

政领导干部选拔任用工作条例》，不断提升业务水平。在今后

的工作中严格按照《党政领导干部选拔任用工作条例》有关

规定讨论决定干部任免事项。

存在问题三：岗位人员配备不完整。

整改落实情况：2025 年 1 月我委启动干部选拔任用机制，

制定选拔任用工作方案。经过两推一评，推选出 5 名优秀年

- 5 -

青干部任部门负责人岗位，并由单位负责人对新任股室负责

人进行任前集体廉政集体谈话。目前，全委 7 个股室股长及

主任、下属单位事务中心主任均已配齐。

存在问题四：违规选用见义勇为协会会长候选人。

整改落实情况：已严格按照有关规定进行报批手续,2025 年 5

月我委向组织部申请审批会长人选和开会时间，组织部 7 月

予以批复通过。会议筹备时间为 2025 年 8-10 月，2025 年

10 月 30 号已正式开会，现在正在进行法人、证书更换等事

宜。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有

意见建议，请及时向我们反映。联系方式：电话 6318939。

中共连州市委政法委员会

2026 年 1 月 4 日